
 1 

  COMUNE DI GIZZERIA 
 88040 (Provincia di Catanzaro) 

             Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749                                                             SERVIZIO N° 2                                                                  
                                                                                  SERVIZIO N°2 
                                                                 www.comune.gizzeria.cz.it                                              ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 2 

PUBBLICA ISTRUZIONE – SERVIZI SOCIALI – CULTURA 
 

Reg. Gen. N° 212 
Del 18.04.2024 
 
Reg. Ser. 2 n° 29 
Del 18.04.2024 

OGGETTO: Interventi in materia socio-assistenziale. Affidamento incarico psicologo 
Impegno di spesa. 
CIG B12645C7AD 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente determinazione: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°2 
(Segretario Comunale_ Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 05/2024 prot nr 35 del 02/01/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Amministrativa/Affari Generali, Servizi n. 1 e n. 2; 
- il decreto sindacale n° 01/2024 prot nr 30 del 02/01/2024 con il quale il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato Responsabile dell’Area 

finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
- il D. Lgs 118/2011; 
- il D. Lgs n. 165/2001; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni; 
 

 Premesso che: 
- l’art. 3 del TUEL 267/2000 definisce quale compito istitutivo dell’Ente Locale quello di rappresentare la propria comunità, curarne gli interessi e 

promuoverne lo sviluppo; 
 
- la Legge 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, dispone che gli Enti Locali agiscono in 

sinergia con i soggetti del terzo settore con l’intento di erogare, nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, prestazioni con 
maggiore efficacia ed efficienza; 

 
- è pervenuta una specifica richiesta di intervento in materia socio-assistenziale da parte di altra istituzione, prot. n.1112/23 acquisita agli atti il 

15.12.2023 al prot. n. 9806, che necessita la consulenza di un esperto psicologo; 
 
- il comune di Gizzeria non dispone al suo interno della figura di Psicologo né di altro personale di analoga professionalità, che si caratterizzi per la 

pregnante peculiarità e specificità, per cui occorre conferire un apposito incarico ad un professionista esterno, in possesso dei requisiti e 
dell'esperienza necessaria per l'espletamento di tale compito; 

 
- l’azione di sistema del Distretto Socio Sanitario non è più in grado di fornire la propria collaborazione; 

 
• l’incarico rivolto ad “esperti psicologi” ricade nella fattispecie prevista dall’art. 7, c. 6, D.Lgs. n. 165/2001: “6. Fermo restando quanto previsto dal 

comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: (…)”; 

 
- al fine di garantire l’erogazione dei servizi di natura sociale, in quanto servizi pubblici essenziali, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di 

G.C. n. 20 dell’01.02.2024 ha ritenuto necessario affidare l’espletamento dell’ istanza di natura socio assistenziale, pervenuta all’ufficio Protocollo 
del Comune, ad uno Psicologo, figura professionale infungibile per gestire gli adempimenti propedeutici e per l'istruzione della sopra indicata, in 
possesso di laurea ed iscrizione all'Albo professionale; 

 
 Richiamate: 
- le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche: 
 
• l’art. 26 – comma 3 e 3 bis – della Legge 448/1999 e l’art.1 – comma 7 – della Legge 135/2012, circa l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 

convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri di qualità –prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  
 
• l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate 

sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.  

 
 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/


 2 

 
 

296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure 
di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione»; 

 
• l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) che statuisce “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte (comma 1); al comma 2 il medesimo articolo dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale”;  

 
• l’art. 50, comma 1, del summenzionato D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che, “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità (fra 
l’altro): affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” (lett. b);  

 
Considerato che: 

- ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 455 della legge 27 Dicembre 2006, n. 296,  non risultano, al 
momento, convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio di cui trattasi;  
 

- per l’incarico di prestazione occasionale, oggetto della presente procedura, non vige l’obbligo di procedere all’affidamento su MEPA; 
 

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
- ai sensi della normativa sopra richiamata e al fine di ottemperare alle disposizioni assegnate con l’atto deliberativo sopra richiamato, il 17.04.2024 è 

stato creato sulla piattaforma della centrale unica di committenza https://cucmare.acquistitelematici.it,  l’ordine diretto ID 1071 - prot. n. 
2786/2024 a favore della dott.ssa Gallo Marika, regolarmente iscritta all’Ordine degli psicologi della regione Toscana (n. 100083); 

 
Atteso che: 

- la prestazione lavorativa di cui al presente determinato, si configura quale Prestazione di lavoro autonomo occasionale (c.d. “collaborazioni 
occasionali”), ai sensi di quanto previsto all'art. 2222 cod. civ., dove la prestazione riguarda attività a prevalente vocazione intellettuale, senza vincolo 
di subordinazione, con l'interessato che ha obbligo di iscrizione ad albi o elenchi professionali in quanto prestazione occasionale e non 
professionale; 
 

- in ordine alla natura della prestazione occasionale: 
• il prestatore d’opera s’impegna ad espletare la propria opera con il lavoro prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione; 
• il prestatore instaura con il Comune di Gizzeria un rapporto lavorativo di natura occasionale, non continuativo, soggetto all’osservanza di un orario 

disposto dal Dirigente scolastico secondo le esigenze dei bambini assistiti, che non comporta l’inserimento del prestatore dell’organizzazione 
dell’Ente in modo sistematico, che non è soggetto a costante vigilanza o poteri disciplinari del datore di lavoro, il cui rischio ricade esclusivamente 
sul prestatore; 

 
- l’aliquota per i redditi di lavoro autonomo corrisposti a soggetti residenti, prevede una ritenuta, effettuata a titolo d’acconto, pari al 20%; 

 
- l’interessata ha trasmesso la dichiarazione di esenzione DURC, con la quale ha dichiarato di: 
• non avere dipendenti; 
• non ha iscrizioni I.N.P.S.; 
• non ha iscrizioni I.N.A.I.L.; 
• non è soggetto Iva a norma dell’art. 5 comma 2 D.P.R. 633/72 e s.m.i; 
• non aver maturato compensi nella medesima forma del presente per importi superiori a 5.000 euro; 

 
- in relazione alla presente fornitura, ottemperando alle disposizioni di cui all’art.3 della legge n.° 136/2010, è stato acquisito, sul sito dell’Autorità di 

Vigilanza dei Lavori Pubblici, il seguente codice CIG: B12645C7AD; 
 

- dato atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 il responsabile del procedimento è la sig.ra Gina Sandra De Gori, che risulta in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima attribuite; 

 
 Tutto quanto premesso: 
- ritenuto opportuno:  
✓ dichiarare l’affidamento dell'incarico di Psicologo, per l'espletamento dell’istanza di natura socio assistenziale prot. n.1112/23, acquisita agli atti il 

15.12.2023 e registrata al prot. n. 9806, a favore della dott.ssa Gallo Marika per l’importo di € 306,00 comprensivo della ritenuta d’acconto pari al 
20% e di contributi ENPAP pari al 2%; 
 

✓ assumere idoneo impegno di spesa; 
 

- verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

- accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 

- dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato all’affidamento di cui 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

https://cucmare.acquistitelematici.it/


 3 

 
 

 
✓ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’espletamento di una pratica inerente ai servizi socio-assistenziali; 
✓ importo del contratto: di € 306,00 comprensivo della ritenuta d’acconto pari al 20% e di contributi ENPAP pari al 2%; 
✓ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 

medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

✓ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
✓ clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Visti:  

- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023/2025; 
- la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024, nonché il 

bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 
- la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del D.lgs. 267/2000, il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2023/2025 e 
si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile del Servizio n°2; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente: 

 
 di procedere con l’affidamento dell'incarico di Psicologo, per l'espletamento dell’istanza di natura socio assistenziale prot. n.1112/23, acquisita agli 

atti il 15.12.2023 e registrata al prot. n. 9806, a favore della dott.ssa Gallo Marika per l’importo di € 306,00 comprensivo della ritenuta d’acconto 
pari al 20% e di contributi ENPAP pari al 2%; 

 
 di stabilire che la durata dell'incarico è temporalmente connessa alla trattazione del caso pervenuto all’Ente; 

 
 di dare atto che trattandosi di fornitura di un servizio di importo inferiore a € 140.000,00 trovano applicazione per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale, le norme contenute nell’art. 50 comma 1 lettera b) e art. 18 comma 1 (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
 

 di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, per le 
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 306,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, sulle risorse del cap. 1890 del B.P. 2024, in corso di predisposizione, a favore del creditore 
come sopra indicato; 

 
 di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 
 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente_Albo Pretorio on-line ai sensi e per gli effetti del Decreto 

Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e 
diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 
 

- Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 2 
(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
_______________________ 

Addì 
 

 
 
- Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151, 183 e 147 bis del 

D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Umberto IANCHELLO) 

 
_______________________ 

Addì,  
 

 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme 

all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, comma 1 L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 

consecutivi ( art. 124, comma 2, D.Lgs 267/2000).  

GIZZERIA, IL 18.04.2024 

 
                                                                        Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                             (Rag. Aldo ROSATO) 
 

                                                                                 _______________________ 
                
 
 
   
 
 
 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
Impegno_ Originale 

18.04.2024 

18.04.2024 


